(44) Ergo præcesserat alia Didymi explanatio, quam eclogarius prætermisit.

(45) Cod. οἰκονομεῖ. Contrariam vocabuli huius permutationem habet cum aliis codicibus Patribusque (in Pauli loco I ad Tim. 1, 4) Nicephorus Antirrh. III, 1.

(46) Animadvertite pulchram Didymi doctrinam de mentis puritate.

Alii vero nolentes occasionem dare, nulloque modo diabolo concedentes efficiendi infirmitates cupiam, nec denique tolerantes a perfectis hominibus sedulam curam corporalis valetudinis geri (sciunt enim reluctari eos molestis rebns), dicent: Si quis multas magnasque visiones recipiat, nisi idem ab humana infirmitate compungatur, magnopere sibi confidet. Quod ne eveniat, custos arbitrii nostri Dei virtus, sæpe dat prudenter operam, ut ille quamvis protectus, aliquando extra proprium munimen fiat, ita ut aditum humana cogitatio inveniat. Et quoniam aversantur perfecti homines vel in sola mente maculam, grandem colaphum se accipere putant, etiamsi in ipsorum tantum cogitationem Satanicus angelus subeat. Diserte igitur orant ab oculis quoque mundari, et nihil pravum in conscientia sua habere. Et quod hæc ita se habeant, exalatus Paulus novit ad Deum confugere, ut ostendit scribens: Propter hunc molestum angelum Satanicum, ter Dominum rogavi, ut procul me fieret. Et mihi dixit Dominus quem rogabam: Sufficit tibi gratia mea: per hanc enim certior fies, non a viribus tuis, sed ab auxilio meo perfectionem contingere. Quod vero ait, Ter rogavi, existimabit aliquis dictum pro sæpe; namque a ternario numero pluralitas incipit; tria enim sunt multa.

Vers. 19. Rursus creditis quod excusemus nos apud vos?

Nolim vos existimare, quod apud vos nosmet excusemus. Non enim ut principaliter hominibus placeamus, propositum nobis est, sed ut Deo: providemus enim bona coram Domino, deinde etiam apud homines; ut simus Deo conspicui, suadentes recte hominibus tum vitæ genere tum sermone congruo: in Christo nimirum loquentes coram Domino, quasi cogitationum ejus gnari, cuncta agimus loquimurque. Confido igitur quod amanter lecta etiam hac Epistola, obrectationibus abstinebitis, ne clam quidem murmurare serviliter volentes. Timidorum quippe famulorum est et susurronum hic malus mos. Sed et æmulationes, et harum sobolem lites atque jurgia aversemini. Sic eveniet, ut me inveniat is qualem cupitis. Sublevatur enim ac magnopere exultat magister cum abundat discipulis inter quos sapientiam eloqui potest: sicut vicissim humiliatus deprimitur, cum auditores sui increpari reprehendique debent ob ea quæ prave agunt. Nam qui fornicationem, immunditiam, et horum comitem luxuriam operantes non resipiscunt, mortem animæ incurrunt: adeo ut qui providam curam illorum gerit, eos magis defleat, quam qui cenotaphia ædi-

(46') Leg. παρακάλεσα, et mox, ὃν παρακάλεσα Κύριος. Ediw.

(47) More Græcorum grammaticorum, ut alibi dixi, qui dualem numerum negant esse pluralem, contra Latinorum consuetudinem.

(48) Pro πάλιν, rursus, legebat πάλαι, ὄψιν, vulgatus, cum aliis tum Latinis tum etiam Græcis.

ficant deserentibus philosophiam. Solet autem sensus commoveri peccantium, cum alii ipsorum causa mœrentes lugent. Secundum hunc significatum fieri potest ut Salvator beatos dixerit qui sient, quoniam post luctus afflictionem divinitus recreabuntur. Dum autem ait : « Ne iterum, cum venero, humilier, » ostendit, se in priore quoque ad eos accessu idem expertum cum valde ad pœnitentiam adhortaretur. Necessario itaque addidit : « Ecce tertio nunc venio ad vos, » ut tertium adventum loco testium trium habentes confirmemini; nam si in ore duorum vel trium testium omne verbum damnationem ferens stat, id est satis idoneum firmumque habetur, sic oportebat per duos quos feci adventus satis firmos vos efflci. Nunc quia adhuc confirmari indigetis, tertio ad vos venire decrevi.

CAP. XIII, VERS. 41. *De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, idem sapite, pacem habete. Et Deus pacis ac dilectionis erit vobiscum.*

Post omnem exhortationem, suadet ut concordiam foventes, ad felicem finem tendant genuinæ virtutis ac fidei susceptione perfecti. Hac enim si mente fuerint, stabilitatem nanciagentur, pacifice viventes, quia Dei charitas apud eos hospitabitur. Nam præsentia pacis, constantem eis statum conficiet. Adeo ut unusquisque magistrum imitans dicat : « Quis nos separabit a charitate Dei quæ est in Christo Jesu \*? » et reliqua.

\* Rom. viii, 35.

(49) Animadvertite morem singularem irridendi philosophiæ desertores.

(50) Cod. γνησιως.

φίας. (49) Φιλῆι γὰρ ἀσθησις ἐγγίνεσθαι τοῖς ἁμαρτῶν. οὐκ ἂν ἕτεροι ὑπὲρ αὐτῶν πενθῶσιν ἰσορροϋ-  
μενοι. Δύναται καὶ κατὰ τοῦτο σημαίνοντο τοῖς  
πενθούντας μακαρίζειν ὁ Σωτὴρ, ἐπεὶ περ μετὰ τὴν  
ἐκ τοῦ πενθεῖν κάκωσιν θεόθεν παρακληθήσονται.  
Διὰ δὲ τοῦ εἰπεῖν, « Μὴ κάλιν ἐλθὼν ταπεινωθῶ, »  
δείκνυσιν ὅτι καὶ ἐν προτέρᾳ πρὸς αὐτοὺς ἀφίξει τῶν  
πέπονθεν, ἰκανῶς πρὸς μετάνοιαν προτρέψαμεν.  
Ἀναγκαῖος οὖν ἐπήγαγεν· « Ἰδοὺ τοῦτο τρίτον ἔρχομαι  
πρὸς ὑμᾶς, » ἵνα τὴν τρίτην ἐπιδημίαν ἀπὸ  
τριῶν μαρτύρων ἔχοντες βεβαιούσθε. Εἰ γὰρ ἐπὶ τῷ  
ματος μαρτύρων δύο ἢ τριῶν πᾶν ῥῆμα κατακρίνεται  
ἐκφερόμενον ἴστανται, τοῦτ' ἔστι πληροῦται τε καὶ  
βεβαιούται, οὕτως ἐχρήθη διὰ τῶν δύο ἐπιδημιῶν ἐν  
πεποίηκα βεβαίους ὑμᾶς ὑπάρχειν· ἐπειδὴ δὲ ἀκμήν  
B χρῆζετε τοῦ βεβαιωθῆναι, καὶ τρίτον ἔκρινε ἀπαρτι-  
σαι ὑμῖν.

ΚΕΦ. ΙΓ', στ. ια'. *Τὸ λοιπὸν, ἀδελφοί, χαίρετε, καταγέιθε, τὸ αὐτὸ φρονεῖτε, εἰρηνεύετε καὶ ὁ θεὸς ἀγάπης καὶ εἰρήνης ἔσται μεθ' ὑμῶν.*

Μετὰ πᾶσαν προτροπὴν συμβουλεύει, ὁμοφροσύνην ἀναλαβόντας αὐτοὺς, σπεύδειν ἐπὶ τέλος ἀγαθῶν ἀπαρτιζομένους ἀναλήξει γνησίας (50) ἀρετῆς τε καὶ πίστεως. Οὕτω γὰρ στηριγμὸν ἔξουσι τοῦτο (51) φρονούντες, εἰρήνην ἀγοντες, ἐπὶ τῷ τῆν τοῦ θεοῦ ἀγάπην χώραν λαβοῦσαν παρ' αὐτοῖς γίνεσθαι. Ταύτης γὰρ ἡ παρουσία, τὸ ἀμετακίνητον αὐτοῖς περιποιήσει· ὡς ἕκαστον μιμούμενον τὸν διδάσκαλον εἰπεῖν· « Τίς ἡμᾶς χωρήσει ἀπὸ τῆς ἀγάπης τοῦ θεοῦ τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ; » καὶ τὰ ἐξῆς (52).

(51) Ita hoc loco Didymus, non τὸ αὐτὸ, ut est in contextu biblico.

## QUÆSTIONES AC VINDICIÆ DIDYMIANÆ

SIVE DIDYMI ALEXANDRINI ENARRATIO IN EPISTOLAS CATHOLICAS LATINA

*Græco exemplari magnam partem e Græcis scholiis restituta.*

EDIDIT

GODOFR. CHR. FRIDERICUS LUCKE

THEOLOGÆ DOCTOR ET PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

(Particulæ quatuor Gotingæ 1829-1832, in-4.)

COMMENTATIO CRITICA PRÆVIA.

I. Cum ante hos tres fere annos in Epistolis S. Joannis interpretandis Patrum, si qui de his Epistolis scripsissent, commentarios anquirerem atque

D perlustrarem, incidi præter alia opere meo ad hunc fere perducto in paulo obscuriorem illam, quæ Didymi Alexandrini fertur, Enarrationem in Epistolas

*Catholicas Latinam.* Habetur hæc in *Bibliothecis Patrum*, Parisiensi secundæ (tom. IX), Magna Coloniensi (tom. IV), Maxima Lugdunensi (tom. IV), Gallandiana (tom. VI). Nomen auctoris olim in Ecclesia celebratissimum, ut opusculum accuratius inspicerem, permovit me ac quasi invitavit. Ex quo commentario si quæris quid lucrifecerim, sic habeto: nec multum, neque vero omnino nihil. Habet Didymus nonnulla quæ nemo non probaverit vere et eleganter dicta. Atque enotavi equidem ea, quæ ad interpretationem Epistolarum Joannis facere videbantur, in commentarii mei appendice, quæ tamen ommissa nemini desiderarentur. Ut verbo dicam, nihil in illo commentario ita dixit Didymus, ut locum in Epp. Cath. aliquanto obscuriorem vel difficiliorem possit nobis nemini alius ope adjutus solus extricare. Sed enim in his bonæ interpretationis frustulis noli operæ meæ pretium quærere! Quod lectione mea lucrifeci, ex genere ac semine est prorsus alio, haud vero contemnendo. Etenim dum Enarrationem Didymi attentius legebam, animadverti primo pene invitatus in nonnullis locis magnam cum scholiis Græcis, quæ in calce editionis Epist. Cathol. Mattheianæ adjecta habentur, similitudinem atque mirum concentum; mox vero collatione utriusque exempli accuratius instituta lætus inveni eadem pene iisdem verbis in Enarratione Latine, in scholiis Græce expressa. Quid multa? Enarrationis Didymianæ in Epp. Cath. Latine Græcam veritatem hæcenus quantum scio equidem nemini notam, imo deperditam omnibus creditam, deprehendi magnam partem in istis scholiis adhuc superstitem. Dixi tunc quidem de hoc *ἔργον* quantuloocunque, breviter ac quasi in antecessum in meo ad Epp. S. Joan. commentario (1), rem accuratiori, qua omnino egeat, disquisitione, ubi primum occasio otiumque mihi contigerint, prosecuturus. En igitur tibi, B. L., hæc data occasione *Quæstiones ac Vindiciæ Didymianæ*. Scio equidem hujus inventi non eam esse rationem, nec dignitatem, ut ad omnes pertineat, omniumque intersit, tamen apud eos maxime, qui studio atque cura antiquitatis ecclesiasticæ cum cognoscendæ accuratius, tum restaurandæ inter nos conspicui facti sunt ac celebres, spero me aliquam saltem gratiam mereri, reliquias viri, inter theologos antiquioris Ecclesiæ haud ultimi atque interpretis suo tempore celebratissimi, haud spernendas colligendo, restituendo, illustrando. In qua re, ne iis videar quasi invitatus assentiri atque opem ferre, qui nostra ætate, ut est ad extrema quævis prona, justum rerum excedendo modum bonam causam perdunt, dicam de usu Patrum exegetico ingenue, quod sentio, paucis. Equidem ut in eorum numero haberi nolo, qui in libris sacris in-

terpretandis sua recens inventa unice sibi collaudant, atque Patrum despiciendo in hac arte labores ac studia suis facilem quærunt gloriam, ita nec iis unquam astipulari possum, qui hisce diebus existerunt, nimii veterum interpretum laudatores, qui cum nihil habeant antiquius quam ut omnia, quæ superata dudum artis exegeticæ infantia lusit, aut fudit antiquioris Ecclesiæ inscitia atque incuria ad libros sacros partim inepta, partim falsa, recoquant, recocataque commentariis suis, in quibus nova antiquis meliora invenire fas est, infarciant magis, quam recto judicio interponant, — nos ad auream scilicet catenarum ætatem rejicere student. Stet suus cuique rei honos ac vera æstimatio! Usus commentariorum veterum in interpretando nisi criticus plane nullus nobis est. In quibus ubi ad rem pertinentia docte et eleganter exposita deprehenderit — et insunt omnino, quibus et uti poteris et gaudere, ex theologico maxime interpretandi genere, — ea repetere, nostra facere, nostris innectere et pietati debebis et doctrinæ erga antiquitatem tanquam religiosæ: quæ vero minus vera, imo falsa intellexeris, ea omittere potius, vel, si graviora visa fuerint, admissa dijudicare et veritati et religioni satius erit.

Atque de his hæcenus. Progrediamur nunc ad ipsam Didymi Enarrationem in Epp. Catholicas Græco exemplari, quantum superstiti, vindicandam.

II. De vita Didymi, cum hanc provinciam optime administraverint, qui de iis rebus ex instituto egerant, auctores gravissimi, inter quos nuperrime post Mingarellium (2) Guerickius (3) excelluit, paucis tantum, quæ pro instituti nostri ratione necessaria videantur, exponamus.

Constat inter omnes, Didymum, quem cum a parva ætate oculis captus esset *cæcum* ipsa jam cognominavit antiquitas, per LX fere annos, usque ad LXXXV ætatis annum, illustris scholæ Alexandrinæ præfectum fuisse, Macarii successorem, virum propter doctrinam atque in utraque literatura eruditionem prorsus eximiam, eandemque, cæcitate fere innata nihil impediende, continuatis lucubrationibus assiduaque auditione et molesta, comparatam (4), omnibus laudatissimum ac vere admirabilem. Floruit suo tempore cum multis nominibus, tum maxime exegeticæ artis laude tanta, ut ea ab lecti ad audiendum talem doctorem undique Alexandriam advolarent discipuli, inter quos præ aliis nominare licet Rufinum, qui per multos, ut ipse gloriatur (5), annos eum audivit; Hieronymum, Isidorum Pelusiotam. Atque non solum viva voce docuit Didymus (6), sed etiam scriptis exegeticis laudes apud posteritatem valde auxit. Testis est præ cæte-

(1) Vid. Comment. tom. III, pag. 299.

(2) V. Didymi Alexandr. *De Trinitate* libri III, nunc primum Græce editi, Latine conversi ac notis illustrati a J. Aloysio Mingarellio. (Supra.)

(3) *De schola Alexandrina*, part. I, p. 92

(4) Cf. Rufini *H. E.*, II, 7; Sozom. *H. E.* III, 15; Soerat. *H. E.* IV, 24-26.

(5) Rufin. *Apolog. in Hieronym.* II, 41, 42.

(6) Rufinus in *H. E.* II, 7, de Didymi disciplina hæc narrat: « Hujus aliquanti dicta vel communi-

ris locupletissimus Hieronymus, qui in *Catalogo* (7) A narrat, « eum multa opera et nobilia per notarios scripsisse, commentarios in *Psalmos* omnes, commentarios in *Evangelium Matthæi et Joannis*, — in *Isaiam* tomos XVIII; in *Osee* ad me scribens commentariorum libros tres, et in *Zachariam* meo rogatu libros quinque et commentarios in *Job*, et infinita alia, quæ digerere proprii indicis sit. » — Qui commentariorum in utriusque Testamenti libros a Didymo editorum catalogus egregie augeri potest ex ejusdem Hieronymi commentariis, in quibus Didymi tractatus, quos in suis ipse adhibuisset, singulos passim laudat. Atque omissis nunc Didymi in V. T. libros commentariis, ejusdem in Epistolas Pauli ad Ephesios et Galatas commentariolis in suis (8) ipse usus est Hieronymus. Præterea in *Acta apostolorum* commentarium scripsisse Didymum, testantur hujus commentarii fragmenta, a J. Christophoro Wolfio in *Anecdot. Græcis* (9) collecta et illustrata. Horum vero commentariorum, quos hactenus enumeravimus, nihil præter notitiam atque fragmenta in catenis pauciora nobis relictum esse, omnino est quod doleamus. Unica tantum, ut videtur, fere integra Latina quidem, nobis exstat Didymi *Enarratio in Epistolas Catholicas*, de qua nunc accuratius est dicendum.

III. Didymum in *Epistolas Catholicas* commentarium scripsisse, præter Cassiodorum, scriptorem sæculi sexti, testatur nemo unus. Hic vero in *Institutione divinarum litterarum* (10) multis narrat se ipsum jam senem, ut monachis suis in discendis divinis litteris succurreret, novem totius sanctæ Scripturæ codices et studiose emendatos et adnotatione exegetica e Græcis maximam partem desumpta instructos adornasse. Hujus bibliothecæ exegeticæ codex octavus Epistolas apostolorum continuit. De quo ubi narrat; « In Epistolis, inquit, canonicis (sive Catholicis) Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur, i. e. in Epistola S. Petri prima, S. Joannis prima et secunda, et Jacobi (11) quædam Attico sermone declaravit, ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est, quæ nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offendiculis purificata doctrina ejus securior potuisset hauriri. S. quoque Augustinus Ep. Jacobi apostoli solita diligentia suæ curiositate tractavit, quam vobis in membranaceo codice scriptam reliqui. Sed cum de reliquis canonicis Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Græco stylo conscriptus in expositionem VII canonicarum Epistolarum Domino largiente

ter disputata vel proponentibus responsea, adhibitis notariis describere: quæ etiam nunc in magna admiratione habentur. Nos tamen, qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqua fuimus auditores, et ea quæ a nonnullis dicente eo descripta legimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans in illis magis sermonibus qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus. »

A concessus est, qui ab Epiphania viro disertissimo, Divinitate juvante, translatus est. »

Hujus ea est ratio testimonii, ut ad eam rem, de qua quærimus, probandam nihil possit cogitari validius ac certius. Possis tamen in hoc uno, quod unicum est, offensus causam sumere dubitationis. At vero id quominus facias, prohibebit impedietque sane Didymiani post mortem nominis historia paulo accuratius cognita ac perpensa.

B Constat enim, Didymum, dum viveret quidem, apud omnes fere intemeratæ, imò acriter defensæ orthodoxiæ laude floruisse, eundem tamen haud multo post mortem cum Origene, quem in theologia sectatus est maxime, eadem contactum esse hac sorte iniqua, ut apud anxios orthodoxiæ ecclesiasticæ patronos propter nonnullas, quas scriptis suis declarasset, opiniones Origenianas male audiret, in crimen vocatus hæresicos. Ipse adeo Hieronymus, quamvis Didymi olim auditor et admirator, imò amicus, ejusque apud Latinos interpres, tamen eam suam orthodoxiæ famam adversus Rufinum periclitantem videret, maluit magistri famam hactenus intactam in discrimen committere, sibi castior, quam defendere; imò primus ille cepit ejusdem opiniones Origenianas exagitare. Hieronymi vero auctoritas quantum in æstimandis Ecclesiæ deceribus apud suspiciosas istius ætatis aures valeret, nescit nemo. Attamen aliquandiu criminacionibus subinde iteratis restitit gloria Didymi; somnæque propter pietatem fere sanctum. Postquam vero Justinianus imperator, acerrimus iste orthodoxiæ ecclesiasticæ vel potius sulicæ vindex, litibus Origenianis tunc temporis miserabiliter redintegratis, in *senatu* illa epistola ad Mennam archiepiscopum Constantinopol. data adversus « impium Origenem ejusque sectatores » arma cepit, etiam Didymus noster in synodo ἐπιδημοῦσθι, imperatoris jussu coacta anno 544, scilicet zelatorum more blasphemias, quæ perstabantur Origenistarum, exagitatis magis quam examinatis, cum aliis bonis viris anathemate publico et ecclesiastico percussus est. Quam temerariam Origenistarum condemnationem eum deinceps repetissent ac quasi perpetuam fecissent Martinus pontifex in synodo Lateranensi an. 649, synodus Quinisexta, Nicæna denique secunda œcumenica, factum est, ut gloriosa olim Didymi memoria apud Græcos in oblivionem veniret, ejusque scripta, imprimis vero ea quæ Origenismum præ cæteris redolere visa fuissent, primo contemnerentur, deinde contempta interirent fere omnia. Hinc ne mireris, Photium, qui tamen vel hæreticorum scripta diligenter excutere sustinuit, ne nominis quidem Didymiani notitiam

(7) Cap. 109.

(8) V. Hier. in Prologo comm. ad Eph., item in Prolog. comm. ad Gal.

(9) Tom. IV, p. 1 sqq.

(10) Cap. 8

(11) Reponendum videtur, *Judæ*. Cfr. comment. meum in *Epist. Joan.*, p. 298.

mentionem fecisse unquam in *Bibliotheca*. Enarrationem vero nostram in *Epp. Cath.* quinto et sexto sæculo in utraque *Ecclesia* pro nomine auctoris olim celebratissimo parum cognitam atque in usu fuisse, præter locum Cassiodori laudatum, qui id aperte declarat, significare aliquo modo videtur Cosmas Indicopleustes (12), eo quod interpretes librorum sacrorum Græcos Catholicas Epistolas parum aut nihil curasse queritur. Est tamen hæc Enarratio una nobis ab injuria oblivionis asserta, nescio tamen an integra. Ac sane debetur hoc cum Cassiodori celebriores Epistolarum Catholicarum explanatores frustra anquirentis inopiæ iudicioque in odorandis hæreticorum sordibus parum nasuto, tum vero Epiphani Latini interpretis scripta veterum emaculandi arti scilicet in hac una re vobis felicissimæ.

IV. Ad scrupulum cuius de authentia nostræ Enarrationis subdubitant prorsus eximendum permultum hercle faceret, si uno saltem in loco Græca scholia, quæ Latinam Didymi interpretationem disertis verbis referunt, nomen Didymi auctoris sibi inscriptum gererent. Nomen vero illius in scholiis nusquam apparet. In quo tamen noli offendere. Maxima enim pars scholiorum nomina auctorum ostendit nulla.

Attamen unus exstat in ipsa Enarratione locus (13), ex quo certis effici potest argumentis, eam a Didymo revera scriptam esse. Leguntur enim in ea hæc fere: « Verus Filius Dei est Jesus Christus, verus Deus existens. Et considera, quemadmodum consubstantialis Patri et non idem numero secundum Sabellium Filius sit cum Patre.... Horum itaque singula examinationem, ut fuit possibile, in aliis habuerunt. » His igitur verbis aperte declaravit auctor, se aliis in libris doctrinam de Trinitate adversus hæreticos uberius exposuisse. Scripsit autem Didymus *De Trinitate* libros III, quos e codice fere integros primus evulgavit, nostroque auctori locupletissimis vindicavit commentariis Mingarellius, Italus (14). Quibus vindiciis simul effectum est id, ut utriusque operis auctorem unum eundemque idem prorsus de Trinitate contra Sabellium sentire facile intelligas. Potest vero præterea ex allato eodem loco colligi, Didymum nostram *Epp. Cath. Enarrationem* post libros demum *De Trinitate* scriptos composuisse. Cum vero de tempore quo illi *De Trinitate* libri exarati fuerint, nihil accuratis definiiri rationibus queat, nequit etiam accuratius dici quando nostra scripta sit enarratio.

Est autem hæc Didymiani ingenii ita plena vestigiis, ut vel leviter perquirenti ea ubivis appareant, nec possit comparatione operum Didymi diligentius instituta de nostræ authentia Enarrationis amplius

(12) *Topographia Christ.*, lib. VII, p. 292.

(13) Cap. V in *I Epist. Joan.* vers. 20.

(14) Cf. De Didymo Commentarium ad Franc. Carafam scriptum. (Supra col. 139.)

(15) *De schola Alexandr.*, p. II, p. 352 sqq.

(16) Id est lapsus. Basnagius de rebitu diaboli ad

A dubitari. In qua quæstione, cum Mingarellius, quamvis alio consilio, nempe ut libros *De Trinitate*, quibus nomen auctoris et initium operis in codice, quo utebatur, desunt, Didymo vindicaret, prorsus egregie omnia administraverit, licet nobis, talem qui nacti sinus præceptorem, brevibus esse. Paucis igitur defungar. Atque, ut ea, quæ ad doctrinam dogmaticam attinent, primum persequar, omnia, quæ Didymo peculiariter habentur de Deo uno et trino, de creatione ac ratione mundi, de angelis bonis ac malis, de diabolo ejusque natura, de Christo ejusque naturis et operibus, de natura hominis et gratia, et reliqua placita, quorum recensum nuperrime egit Guericcius (15), ea, quemadmodum in reliquis Didymi operibus tractantur, eodem modo in Enarratione invenies vel exposita uberius, vel leviter adumbrata. Ex multis, quibus plenissimus est Guericcii commentarius, exemplis hæc pauca sufficiant. Didymus in libris suis identidem docet, Deum esse omnis quantitatis expertem, sive ἀμεγέθη, ideoque mortalium oculis, imo animis ἀκατάληπτον, ἀπρόσιτον. Eandem sententiam in Enarratione nostra ita sapientissime profert, ut neget Deum ab ulla creata intelligentia comprehendi posse. Vide *I Joan.*, col. 1609 et alias. Docet Didymus, angelos incorporeos esse, ideoque invisibiles oculis corporis nostri, eosdemque vero creatos atque propterea menti visibiles, *De Trinit.* III, 16. Eadem habes in *Enarr.* col. 1605 in *II Petri* II. Ibidem docet, angelos sanctorum hominum custodes esse; idem dicit in fragm. ap. Ming. Comment. cap. 13, hisce verbis: Τοὺς μὲν ἀγίους φωταγωγοὶ φυλάττουσιν ἄγγελοι. De diabolo hæc habet in libr. *contr. Manich.*, col. 1105: 'Ἄλλ' οὐδ' αὐτὸς ὁ διάβολος κατὰ φύσιν κακός, ἀλλ' ἐκ τροπῆς τοῦ ἰθίου αὐτοῦ ζουστου. Conf. ibidem col. 1101, ubi, nominibus diaboli explicatis, hæc subjungit: Εἰ τοίνυν διὰ πάντων ὧν σημαίνει ὁ ἀρχέκακος καὶ πρῶτος ἀποστάτης προαιρετικῶς ἐστὶ τοιοῦτος, οὐ δύναται κατ' οὐσίαν εἶναι κακός. Eodem modo in *Enarrat. in I Joan.* III, col. 1645, diabolus, inquit, non substantialiter, sed voluntariæ operationis indicium (σημεῖον) est. Quibus addas ea, quæ in *Enarrat. in Ep. Judæ* leguntur col. 1648: « Nec est diabolus terrena substantia. D Hæc enim aliquando divinam gloriam et sanctam Dei scientiam, licet conversus de magnitudine tanta ceciderit. Ostenditur itaque ex communi sensu, quem habemus de cunctis rationabilibus, quoniam, cum sint arbitrii liberi, et conversio (16) sit facta diaboli, natura non malus est. »

Ita Didymus ad doctrinam de diabolo quod attinet per omnia videtur sui similis idemque. Attamen in hac doctrina unum est, in quo a se ipso dissidere quibusdam visus est et libri *contra Manichæos*, no-

meliolem frugem intellexit. Male. Nostram interpretationem suadet, imo flagitat cum totius loci nexus, tum vero usus verbi τροπῆς de lapsu, sive mutatione in pejus, Didymo frequentatissimus. Vid. *contr. Manich.*, col. 1099; *De Sp. S.* III, p. 528.

stræque Enarrationis auctor. Etenim contra Manichæos ita illum disputantem faciunt, quasi dicat, diabolum igni æterno traditum olim iri; eundem vero in Enarratione prorsus contraria cum Origene docuisse volunt, nempe, malos angelos adeoque diabolum ad meliorem frugem olim reversos salutis per Christum et nobis et universo mundo rationali reparatæ posse fieri participes. Loca, quæ huc facere videntur, duo exstant in enarratione ad priorem Petri Epistolam. Alter locus, qui est ad I Petr. 1, 10-12, in Bibliotheca ita expressus et interpunctus vulgo legitur: « Si quis existimaverit, quæsitam a prophetis salutem in fine esse mundi, quod in omnibus et in summo est appetitu, quando ipsius quidem causa alia cuncta sunt, ipsum vero, cuius causa nullius agitur. Non abs re est etiam intelligi de sanctis angelis et simpliciter cunctis beatis rationabilibus hoc dictum, cum omnes appetitum habeant prospicere ea, quæ in fine sæculi sunt agenda. Si vero alium quemdam statum viderunt beatum (per ea quæ revelata sunt a Spiritu sancto eis qui Evangelium susceperunt) præter eum, qui dictus est; dicendum est et concupiscere in eum prospicere angelos, qui in transgressione quadam inventi sunt. Nam licet quidam eorum pravi sint, attamen detenti supplicio *resipiscentes*, unde ceciderunt, quod etiam studiosi hominibus componitur, habebunt desiderium vel per fenestras ea respicere. »

Facile vides, locum hunc totum fere ita depravatam, imo desperatum esse, ut nisi antea emendatus fuerit, intelligi queat nullo prorsus modo. Ad initium quod attinet, distinctionem verborum pessimam, imo insanam esse, in aprico est. At vero huic malo medicina et certa et efficax parata nobis est feliciter in scholiis Græcis, ubi eadem ita leguntur: *Et δὲ τις ἐκλάβοι τὴν ζητούμενην ὑπὸ τῶν προφητῶν σωτηρίαν κατὰ τὸ τέλος εἶναι, ὃ ἐπὶ πᾶσι καὶ ἔσχατον ὀρεκτὸν τυγχάνει, ὅτι ἀπεμφαίνει περὶ τῶν ἁγίων ἀγγελῶν καὶ ἀπλῶς πάντων μακαρίων λογικῶν τὸ προκείμενον ἐκλάβειν, πάντων ὄρεξιν ἐχόντων παρακύψαι εἰς τὰ κατὰ τὸ τέλος πράγματα.* Itaque sublata post verbum *agitur* distinctione plena, ita, ut ex duobus colis una efficiatur et continua enuntiatio, Latina oratio flueret optime, nisi impediretur præterea obscurioribus verbis his: « quando ipsius quidem causa cuncta sunt, ipsum vero, cuius causa nullius agitur. » Possunt vero hæc, ut fallor, ita emendari, ut pro *nullius* reponas *nullis* (rebus, quæ sunt), deinde vero verba « cuius causa » intercludas distinctione parva. His ita et restituitur et explicatis, ea quæ deinceps et in fine leguntur, ita tibi erunt intelligenda: Cùm omnes qui ratione præditi sunt, natura et beatitudinis cupiditate decantur, et appetant ea prospicere quæ in fine sæculi evenient, id est salutem perfectam ac beatitudinem per Evangelium omnibus, qui aliqua fruuntur

(17) Ita ex verissima Mingarellii conjectura scribendum censeo.

A ratione, patefaciendam, sequitur, malos etiam angelos, modo ne toti depravati fuerint atque natura sua rationali prorsus privati (id quod ne cogitari quidem potest, nisi ab iis qui erroribus Manichæorum decepti sint), desiderio salutis in fine mundi olim futuræ prospiciendæ, atque appetendæ et posse teneri et vero etiam tentum iri. « Nam licet quidam eorum pravi sint, attamen detenti supplicio (quo cruciantur quidem, verum ita ut emendari possint, neque exstinguantur), resipiscentes [*respicientes* (17)] unde ceciderunt, habebunt desiderium vel per fenestras ea respicere, » id est desiderium ea quovis modo respiciendi ardentissimum. Quibus verbis, ego si quid video, nihil aliud docetur, quam hoc, malos angelos, quantumvis pravos, tamen nec conscientia melioris, qua olim fruii fuerint, deperditæ, nec *desiderio* reparandæ olim beatitudinis prorsus carere. Non negaverim, posse omnino ex his colligi, Didymum pro sua doctrina ad Origenem paulo inclinata malis angelis tam benevolum atque misericordem sese præbuisse, ut spem illis reparandæ salutis adimere nollit, tamen, donec alia prolata fuerit justior criminis causa, de hac sententia nemo auctorem nostrum apud æquos rei iudices Origenianæ hæreseos condemnabit. Posset enim ille ita sese ipse excusare, ut conscientiam deperditæ, desiderium reparandæ salutis malis angelis penarum esse augmento diceret. At vero justam accusatoribus causam criminis non deesse, locus, qui in eadem Enarratione ad I Petr. III, 22, legitur, probat expressis verbis. Ibi enim ita: « Pacificus Iesus per sanguinem crucis suæ, quæ in cælis et quæ in terra sunt, omne bellum destruens et tumultum. Mox enim in descensu ejus et nativitate facta de Virgine dictum est: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax!* Concorditer autem et in præsentibus dictum est, quia, cum resurrexisset a mortuis et sederet in dextra in excelsis, profectus in cælum, subjecti sunt angeli ei, potestates atque virtutes. Sicut enim homines abstinentes a peccatis subjecti sunt, ita et superiora rationalia correcta spontaneis culpis, quas (18) forsitan habuerunt, ei subjecta sunt, completa dispensatione habita pro salute cunctorum. Possibile est autem, aliquos hujusmodi spontaneis passionis voluntatibus abstinentes dicere, quia non omnino mutatio facta significatur subditorum animalium supernorum. »

Hanc Didymi disputationem a condemnata Origenis de ἀποκατάστασι πάντων doctrina quam proxime abesse, quis est quin videat?

Dispiciamus nunc de loco illo in libro Didymi contra Manichæos, quem dicunt hæreseos Origenianæ crimini plane contrarium esse. Exstat autem locus in Basnagiana illius libri editione, p. 213 (cap. 13). Ibi Didymus contra eos imprimis disputat, qui Deum auctorem faciunt peccati. Hæc ut diluat, inter alia

(18) Ita legendum puto pro *quæ*, quod in *Bibliothecis* expressum est.

hoc utitur argumento ad vulgarem captum accommodatissimo : Deum, scilicet legislatorem ac iudicem, quoniam ex auctoritate Scripturæ sacræ (*Math. xxv. 41*), cum injustos puniendos, tum maxime Satanam supplicio olim tradendum decreverit, ne cogitari quidem posse auctorem peccati.

In quo argumento accuratius explanando Scripturæ locum modo allatum : Ὑπάγετε εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, τὸ ἠτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἄγγελοις αὐτοῦ, ita explicat, ut, cum Deus ibi dicatur diabolo ignem præparasse, diabolum ab æterno ac natura (*κατ' οὐσίαν*) malum atque a bono Deo alienum esse præfracte neget. Ut vero ab adversariorum cavillationibus, quærentium cur Deus diabolum non statim post lapsum, sed post multam demum noxam multamque hominum cladem igni sempiterno tradere decreverit, locum ipsum defendat, ratioclnatur fere ita : Εἰ ταῦτα, inquit, οὕτως φρονητέα, ἢ ἄγνοιαν προσάψουσι τῷ Θεῷ [τότε], τοῦ πῶς τιμωρήσεται καὶ ἐμποδίσκη τὸ κακόν, ἢ ἀδυναμίαν. Ἄλλ' οὐδέτερον τούτων περὶ τὸν ἀγαθὸν Θεόν. Οὐκ ἄρα ἀγενήτως ἐχθρὸς ἂν Θεοῦ ἐπανεβή κατ' αὐτοῦ, ἀλλὰ γενόμενος ἐπὶ τῷ εἶναι ἀγαθός, τὴν μὲν δύναμιν τῆς ἀρετῆς ἀτελῆ ἐφύλαξεν, τὴν δὲ τῆς κακίας ἐπιτηδεύοντα εἰς ἐνέργειαν ἤγαγεν, δι' ἃ καὶ κολαστέος καὶ εἰκότως μετὰ πολὺ τιμωρίᾳ ὀπεβλήθη.

In hac tota argumentatione nihil omnino inest, quod ad sententiam Didymi de malis angelis eorumque salute vel speranda olim vel desperanda accuratius definiendam aliqui faciat. Imo de diabolo ejusque supplicio nihil ibi docetur ita, ut certis inde possis colligere rationibus, Didymum Origenianam hæresim de salute diaboli nulla olim desperanda respuisse. In qua re id imprimis attendendum est, quod disputationis suæ non uno in loco Didymus de igne, sive supplicio diaboli simpliciter loquitur, ita ut, quæ in sacra Scriptura adjecta est vox αἰώνιος plane omitat; id quod haud temere fecisse putandus est ille Origenis sectator cæteroquin religiosus. Cui addas, in libris *De Trinitate* Didymum verbum αἰώνιος ita sæpissime usurpare, ut nihil insit præter notionem divini (19). Falluntur ergo, si quid video, egregie, qui hunc disputationis *contra Manichæos* locum de supplicio diaboli cum manifesta illa Didymi hæreseos Origenianæ confessione pugnare autumant.

Atque hæc de dogmatica nostræ Enarrationis ratione a Didymo non aliena satis superque.

V. Progrediamur nunc ad explorandam nostri operis rationem criticam, eam scilicet quæ ad canonem Scripturæ sacræ tunc temporis hinc inde varium spectat. In qua re unum est, in quo fidei no-

stri operis Didymianæ defensores offendi, imo vexari possunt egregie. Locus exstat in fine commentarii ad posteriorem Petri Epistolam, ubi de ejusdem Epistolæ authentia hæc leguntur molestissima verba : « Non est igitur ignorandum, præsentem Epistolam esse falsatam, quæ licet publicetur, tamen in Canone non est. »

Ac primo quidem facile intelligitur, obscurioris sensum loci fere hunc esse : Epistola Petri altera falsata est, νοθεύεται, id est Petri esse negatur, eademque, quamvis in Ecclesiis publicetur (ἐν πλεῖσταῖς δεδημοσιευμένη Ἐκκλησίαις), tamen a Canone aliena est (οὐκ ἐνδιόθηκος). Atque inter omnes constat, istam Petri Epistolam ab Origene atque Eusebio inter dubias, sive ἀντιλεγόμενας, numeratam, deinde vero inde a sæculo fere IV in Canonem Ecclesiæ vulgarem receptam esse, ita tamen ut, Hieronymo teste, ipso hoc sæculo essent multi qui eam Petri esse negarent (20). Ipsum vero Didymum in Enarratione ab eorum partibus stetisse, qui Petro apostolo Epistolam illam abjudicarent, posset omnino demonstrari, præter illam commentarii clausulam, imprimis eo quod inter commentandum auctorem Epistolæ nunquam Petrum apostolum nominat, sed « conscriptorum Epistolæ » quasi æmini notum atque dubium nisi recte jam a Mingarellio observatum esset, Didymum vel in Enarratione prioris Epistolæ, quam tamen Petri esse non potuerit quidem negare, eandem formulam usurpare, *ex. c. col. 1595*. In his hactenus nihil offendimur. Difficilius vero multo est ad intelligendum quomodo verba ista, quibus commentarius ad alteram Petri Epistolam finitur, cum antecedentibus sensu coherereant, per voculam *igitur* conjuncta. Locum excusamus totum, quo melius de eo possint ipsi judicare lectores. « Multis mirum est, et ex istis verbis (*II Petr. III, 5-7*) significari mundanas revolutiones atque mutationes. Sic enim habent : *Cælum enim erat olim et terra ex aqua et per aquam constituta verbo Dei, per quæ qui tunc erat mundus aqua inundatus deperit : qui autem nunc sunt cæli et terra, verbo repositi sunt igni reservandi*. Et post alia (*ibid. 13*) : *Novos vero cælos et terram novam secundum promissa ipsius expectamus*. Aiunt enim qui hac sententia detinentur : sæculum (αἰών) erat olim et terra absque cælis (21) et terra, quæ nunc est (*Gen. 1*), et extra istos qui nunc sunt novi cæli et terra nova erunt. Omnibus manifestum est, tres mundos per successionem consistere, quoniam scriptum est : *Qui nunc sunt cæli et terra eodem verbo repositi sunt : et mutatio denuo similis erit eis, qui sub diluvio perierant*. Agnovit autem hæc conscriptor Epi-

(19) Similiter Origenes, Didymi in hac doctrina auctor, aliam popularem, aliam philosophicam de æternis pœnis doctrinam esse statuit. Philosophicam ac suam plane ubi proficitur hac de re sententiam, æternas malorum pœnas non eo sensu æternas dicit, ut finis earum plane nullus sit, sed potius, graviores ac diuturnas, quibus ovalatira

immensis labentibus sæculis peccata ex animis creaturarum quasi exurantur, non vero ipsæ creaturæ exstinguantur. Cfr. Huet. *Orig. I, 14, § 20*; Guericke *De schola Alex. II, p. 297*.

(20) Vid. Herm. Olshausenii comment. *De integritate et authentia posterioris Petri Epistolæ*, p. 1.

(21) Id est, haud sine cælis.

stolæ ex verbis Jesu de consummatione sæculi sic probatis [prolatis (22)]. Sicut enim in diebus Noe comedeabant et bibebant homines, nubebant et nuptui dabantur, vendebant, emebant, plantabant, ædificabant, usque ad diem, qua ingressus est Noe in arcam et venit diluvium et tulit omnia (23)... sic erit in præsentia Filii hominis. Amplius autem concionatur his verbis, cum dicit: *igne solvendam hanc, quæ nunc inspicitur, creaturam*. Ait enim venire iudicii diem latenter ut fur, in quo cœli magno impetu et sine dilatione transibunt, elementis utique labefactis ab igne illato, post quod cœlis radicitus amputatis novos cœlos, novamque terram futuram, in quibus iustitiam et promissiones Dei in sua habitatione possideant iusti. Non est igitur, » etc.

Paret ex his, Didymum pro sua ad Clementis Origenisque (24) opiniones cosmologicas inclinatione quam maxime offensum esse in eo, quod auctor Epistolæ, non contentus iis quæ Christus ipse de consummatione sæculi in universum dixisset, ulteriora docere ausus sit, nempe, totam, quæ nunc conspiciatur, creaturam igne olim deletam ac dissolutam radicitus (25) iri. Ac videtur Didymus eorum fuisse sententiam, qui mundanorum ignium conflagratione formam quidem mundi olim mutatam sive potius emendam iri, substantiam vero rerum sive materiam immutabilem esse putarent (26). Ergo displicuerunt illi, quæ ipsi in Epistola Petrina sibi contraria fere expressis verbis doceri videbantur. Ne vero apostolicæ auctoritati repugnare audacius videretur, clausulam illam adjecit, qua lectores admoneret, sententiam illam, quæ multis mira offensionisque plena videretur, quamvis publicatæ inesset Epistolæ, tamen, quoniam hæc ipsa falsata haberetur, nulla omnino viti auctoritate canonica. Hæc si vera est loci nostri interpretatio, optime cohererent omnia. At vero fuerunt qui dicerent Didymum Petri sententiam enarrando suam fecisse. Hi, quomodo clausulam defendant, videant ipsi. Basnagius, cum loci sententiam non perspiceret, censuit ea quæ in fine commentarii leguntur ab aliena manu esse male assuta. Ac recte quidem, modo probari posset, Didymum assensum argumento Epistolæ præbuisse; quanquam ne sic quidem intelligo, qua ratione quæve de causa ista assui potuerint ad-

(22) Ita Gallandius verissime.

(23) Versio Vulg. tulit omnes; ac vera est Græca lectio, ἦεν ἅπαντας.

(24) V. Münscheri *Hist. dogm.*, tom. II, p. 537 sqq.

(25) Ergo Didymus non ροιζήδὸν legit, quæ vera est omnium fere librorum lectio, sed ριζήδων, quod paucis admodum in libris habetur. Illam si tenuisset lectionem, minus ille hæsitasset; hanc cum secutus sit, non potuit non offendi.

(26) Expressa est ista veterum opinio, breviter quidem, in scholio ad I Petr. III, 10, quod apud Matthæium legitur, ita fere: Εἰπὼν, ἐν ἧ ἡ οὐρανοὶ ροιζήδων παρελεύονται, οὐχ ὡς ἀπολλυμένων λέγει τῶν οὐρανῶν, ἀλλ' ὡς ἀναστοιχειουμένων εἰς κρείττονα λήξιν. Ὅσπερ γὰρ τὰ ἡμέτερα σώματα λυόμενα οὐκ εἰς τὸ μηδαμῶς εἶναι χωρεῖ, ἀλλὰ ἀνακτινίζεται εἰς ἀφθαρσίαν· οὕτω καὶ τὰ οὐράνια

dititia. Placeret magis, si totam alterius Epistolæ Petri enarrationem ita mutilatam esse diceret, ut inter multa alia ea maxime intercederet, vel ab interprete Latino ommissa sint, quibus clausula commentarii constaret. Facilius tamen eo, quo supra dixi, modo rem habeatis expeditam. Verum quidem est, Didymum, si ipse illam scripserit clausulam, in hoc male sibi constantem videri posse, quod Epistolam, quæ dicitur Petrinam, Petro apostolo aliis in libris indubitam tribuerit (27). At vero his non ita moveor, ut Mingarellio (28) assentiar tepere si quid video suspicanti, « Totam alterius Epistolæ Petri enarrationem brevissimam sane et imperfectam aut Didymi plane non esse, aut ab iis quorum interesset, vel pravam doctrinam obtrudere, vel Didymi nomen multis olim post ejus mortem invisum infamia afficere, interpolatam fuisse, aut eundem, cum libros *De Trinitate* extremis vitæ annis conscripserit, opinionem, quam ante amplexus fuisset, seu dubitationem omnem abjecisse. » — Et enim religiosior quam verior mihi quidem videtur secunda illa Mingarellii variarum conjecturarum copia, quas vereor omnes timor ne fecerit sacer, videlicet, ne Ecclesiæ in defendenda illius Epistolæ auctoritate Petrina nomen deesset Didymi prævalitis clarum. Nodum rei, qui omnino inest, ac scrupulum facilius sane explicabis ita, ut Didymum dicas aliter pro alio docendi genere de Epistola illa disputasse œconomice. In qua re ille secutus est Origenem, ita ut in quæstionibus maxime exegeticis pro instituti ratione criticas canonis causas aperiret, in dogmaticis vero et homileticis, ne offenderet vulgum, vulgarem Canonis ecclesiastici consuetudinem intemeratam sibi cautior retineret.

VI. Exegetica nostri operis ea est ratio, ut Didymi methodum, Alexandrinam videlicet, seu potius Origenianam, ubique referat, ita tamen temperatam, ut in N. T. saltem libris a nimio allegoriarum studio absterneat. Grammaticam atque historicam interpretandi rationem ut in commentariis, ita in enarratione nostra haud neglexit quidem, imo habet interdum quæ ad eam faciunt utilissima. In quo tamen cave, ne æstimandis antiquioris Ecclesiæ operibus exegeticis nostram artis mensuram adhibeas. Veteres enim theologi Græci, cum libros N.

D σώματα διὰ τοῦ δηλουμένου πυρὸς ἀνακτινίζονται, ἐλευθερούμενα καὶ αὐτὰ ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς, ὡς ὁ ἀπόστολος Παῦλος φησὶ, Rom. viii, 20 21: — Οὐ μόνον γὰρ ἡμεῖς, ἀλλὰ καὶ ἡ περὶ ἡμᾶς ὁραμένη κτίσις ἐπὶ τὸ ἀμεινον μεταποιήσεται, συμμετέξουσα τῆς ἡμῶν λαμπρότητος. Cfr. Münscheri *H. D.* IV, p. 454.

(27) Cfr. *De Trinit.* I, cap. 29, ubi, Patri sermonibus, qui Act. x, 42, 43, et iv, 11, 12, leguntur, nominatim commemoratis, ita pergit: Ἄλλὰ καὶ καθολικὰ τὸ δεῦτερον πέμπει γράμματα μεταξὺ ἄλλων περὶ αὐτοῦ (τοῦ Ἰησοῦ τ. Θ.) ἔχοντα καὶ τοῦτο: Ὅς τὰ πάντα, etc., II Petr. I, 3, 4. Eodem modo c, 32; I, 15, I, 28; ac multis aliis in locis.

(28) Vid. Comment. *De libr. de Trinit.*, I, 15, col. 161.

ex viva adhuc lingua facilius intelligerent, quam arte philologica interpretarentur, grammaticas rationes haud contempserunt quidem, imo, ubi opus ipsis visum est, explicarunt interdum, id tamen præ primis spectarunt interpretando, ut res ac sententias librorum sacrorum excuterent, excussas vitæ ac scholæ accommodarent. Hoc vero ita egerunt illi, ut eos sequi nobis pro nostra arte theologica longius promotam omnino nefas sit. Didymus in interpretatione Origenem sectatus est, qui primus sacrorum librorum interpretationem in formam artis redegit, ita, ut singulas interpretandi rationes atque causas colligeret, collectas in eum sinem, qui totam ipsi continere visus est interpretationem theologiam, componeret ac dirigeret, quo plenius ac fructuosius ex sacro codice, quippe qui ista ætate totus singulis adeo in verbis verbum spiritumque Dei æternum spirare atque occultare videretur, doctrina Christiana et extrui posset et defendi atque ad vitam hominum applicari. Huic interpretandi generi ex usu scholæ Alexandrinæ adductus Didymus theologicas, quas dicunt, causas in interpretatione summas posuit, in iisque enucleandis totus est cum in commentariis suis omnibus, tum vel maxime in *Enarratione Epistolarum catholicarum*. Hinc nostram Enarrationem, si eam ex istius ævi more æstimamus, verum commentarium esse nullo modo negaverim. In qua re non possum quin Guerickio contradicam, qui eam non singularum vocum et sententiarum, sed earum tantummodo, quas uberius illustrare Didymo placuit, liberiore esse ac quasi selectam explicationem statuit. Quæ si vera esset Guerickii sententia, eodem jure posses negare, Didymum in *Acta apostolorum* commentarium scripsisse. Cujus commentarii quamvis nihil præter eclogas exegeticas relictum nobis sit, ea tamen est harum eclogarum manifesta forma, ut Wolfio assentiatur, qui ex ipsis reliquiis Didymum in *Actis apostolicis* commentarium toto libro pertinentem scripsisse argumentis idoneis probavit (29). In qua questione non prætermittendum est id, quod gravissimum est, Enarrationem nobis non totam relictam esse, sed mutilatam multis ut videtur in locis; de qua re mox uberius nobis erit disserendum.

Habet præterea nostra Enarratio hoc sibi proprium, ut interpretando Manichæos in primis eorumque errores nefarios ubique perstringat atque convincat, vel iis in locis, ubi causa vel materia contra istos disputandi fere nulla inesse videtur. Ac vide, quomodo his quoque Didymianus Enarrationis nostræ mos atque ingenium nobis sese prodatur. Etenim Manichæorum hæresin ita sibi invisam habuit, ut præter librum, quem de ea scripsit, singularem, vel in exegeticis tractatibus, v. c. in commentario ad *Acta apost.*, pro communi istorum temporum

contra hæreses pugnacitate ad eam profligandam identidem recurrat (30). Et Mingarellius vero, cum intelligeret Didymum in Enarratione nostra fere nimium esse in notandis refutandisque Manichæorum erroribus, conjecit istam eo consilio compositam esse, « ut pestiferam Manetis hæresin confutaret. » Posses eodem jure conjicere Didymum suam Enarrationem contra Arianos aut Sabellianos, quos identidem notaverit, scripsisse. At vero facile huic supersedere poteris conjecturæ. Satius enim omnia ea, quæ huc facere videntur, ex polemico Scripturæ sacræ explicandi, sive potius applicandi genere, quo istius ævi homines utebantur, explicabuntur. Et vero nihil præterea in nostro libro continetur, quo ista Mingarellii conjectura aut secundari aut

B

defendi possit. His ita expositis, si qui adhuc scrupulus de fide nostri operis Didymiana tibi resideat, ad eum prorsus animo evellendum, velim attendas interpretationibus quorundam in *Epist. cath.* locorum præter Enarrationem aliis in libris a Didymo cum proprietate quadam ac constantia repetitis : quas, ut temporari parcamus, infra ad ipsam Enarrationem adnotabimus.

VII. Innuimus supra, nos de integritate nostri operis, quale nunc habetur, valde dubitare. Hoc vero ne temere a nobis factum esse credas, age rationes dubitandi, quales sint, accuratius inquiremus.

C

Ac primo quidem, quo attentius Enarrationem nostram perlegi, eo magis nexum ac perpetuitatem commentarii multis in locis desiderasse mihi videor. Nec possum, quin omissiones sive lacunas inesse suspicer, majores minoresve. Ad minores quod attinet lacunas, jam primus, qui nostrum opus divulgavit, aliqua in eo, paucula tamen desiderari in universum quidem bene observavit (31), nec tamen locos, qui male sani aut lacunosi viderentur, indicavit. Fecit hoc Gallandius ea, qua consuevit, et sagacitate et diligentia. Pertinent vero, si quæ talia vero desiderantur, ad culpam illius librarii, ex cujus libro manuscripto, qui hactenus inventus est, unico, eoque vetustissimo quidem, sed quam negligentissime facto, Latina nostra expressa est Enarratio. Ne autem librarii culpam temere exagitemus, ipse primus editor haud raro lacunarum adeo, quæ nullæ sunt, falsam speciem intulisse videtur, eo quod veram libri manuscripti lectionem male descripsit orationisque contextus integritatem pessima verborum distinctione quasi abscondidit. Utriusque generis exempla infra enotabimus.

D

Gravior est quæstio de majoribus, quæ in commentario nostro deprehenduntur, lacunis sive omissionibus. Inæqualitas enim interpretationis longioris modo ad nauseam usque, modo brevioris, in primis ad posteriorem Petrinam, itemque Jacobi Epistolam, tam male me habet, imo offendit, ut vix

(29) Vid. *Anecd.* tom. IV, p. 20, 29, 33, etc. [Not. ad vers. 24 cap. IV, ad vers. 54 cap. VII et ad vers. 39 cap. VIII, supra.]

(30) Vid. apud Wolfium p. 19, 32. [Not. ad vers. 24 cap. IV et ad vers. 56 cap. VIII.]

(31) Vid. *Bibl. Patr. Paris.*, sæc. IV, p. 557 H.

credam, integram nobis relictam esse Enarrationem, neque unquam persuaderi mihi patiar, Didymum in Græco commentario tam parum sibi constantem fuisse, sui que similem, ut, si uno tenore Epistolarum catholicarum septenarium interpretaretur, id quod ne dubites, alia prolixioribus imo alienis quæstionibus non tam ornaret, quam oneraret, alia vix ac ne vix quidem adnotatione sua attingeret. Accedit, quod ex Græcis commentarii, quæ nobis relicta sunt, fragmentis cum Latina Enarratione accuratius comparatis fere cogimur, ut exemplar Græcum Latino multo longius fuisse suspicemur. Cujus rei exempla manifestiora suppeditabit adnotatio Enarrationi nobis subjicienda. Quid multa? Dicam, quod sentio. Epiphanius, qui commentarium nostrum ex Græco Latinum fecit, videtur mihi quidem ex eo catenam, ut tunc moris fuit, summariam composuisse, ita, ut ad libita omitteret ac quasi interverteret ea quæ ipsi aut offensionis aliquid habere, aut minus necessaria aut obscuriora visa fuissent. Quæ mirifice confirmatur

A suspicio eo quod ipse fatetur Cassiodorus, qui Epiphanio auctor fuit interpretationis sive versionis Didymi Latinæ, adumbrationes Clementis Alexandrini, ut quæ viderentur multa continere male cauta, ita transferri a se jussas esse, ut, offendiculis exclusis, securius inde posset hauriri doctrina. Num enim putas, Didymo, qui jam dudum hæreseos Origenianæ crimen apud vulgus incurrerat, feliciori Clemente contigiase, ut Enarratio ipsius sub Epiphanii auspiciis manibusque, emaculandi negotio fere imperato, immunita atque integra apud Latinos evulgaretur? Posses quidem ex loco Cassiodori supra allato hoc tuo jure conjicere, codicem Enarrationis Græcum, qui Cassiodoro oblatus est, non totam eam, sed dudum a Græcis in catenæ brevium redactam continuisse. Cui non repugnetur equidem conjecturæ, modo Enarrationis ea esset forma ac compositio, qualis catenarum Græcarum esse solet, accuratior et æquabilior. Quocirca rectius Epiphanio operis nostri, si qua facta est, mutilatio sive compendium crimini dabitur.

## DIDYMI ALEXANDRINI

### IN EPISTOLAS CATHOLICAS ENARRATIO LATINA

Nunc primum cum fragmentis Græci exemplaris suis locis interpositis edita.

Expositis iis quæ de auctoritate, authentia ac ratione Enarrationis Didymianæ præmonenda videbantur, progrediamur nunc ad parandam ipsam istius Enarrationis e Græcis scholiis vindicationem.

Ac volui ab initio quidem fragmenta tantum Græca ex scholiis collecta cum Latinis e regione expressis ita componere, ut ex mutuo utriusque exempli consensu de inventi mei veritate cuius facile constaret. Re vero accuratius perpensa cum probe intelligerem, isthac via nec satis perspicui posse scholorum Græcorum ad Latinum exemplar relationem mutuan, nec iudicium lectoribus ferri posse exploratum de ipsius Enarrationis natura ac indole, qualis esset, mutavi consilium, atque, quo melius provinciam vindicis in me susceptam ornarem, totam Enarrationem accuratius recognitam atque fragmentis Græcis suis locis intersitis auctam deinceps edere decrevi. In quo id in primis curandum mihi duxi, ut Enarratio Latina a mendis, quibus ab egregia illa primorum editorum (32) incuria atque negligentia scatet fere innumeris, quantum possem, purgatior prodiret. Ac de critica muneris mei ratione ut paucis exponam accuratius, ea occupabitur partim in corrigendis verborum interpunctionibus, quas primi editores fecerunt, pessimis, partim in restituendis lectionibus pro insanis, si fieri poterit, verioribus. In quo negotio hanc exiguum laboris partem occupavit Gallandius, primusque locos, quos intellexerat corruptos, aut interpunctione aut lectione mutata sanare tentavit. Codicem in ea re auctorem habuit quidem nullum, solo ingenio usus et arte conjecturali, interdum tamen felicissima. Ut igitur aliquod saltem laboris mei compendium facerem, textum Enarrationis ex emendatiore Gallandii editione reddendum curavi. Quæ vero adnotavit ille, ita sunt comparata omnia, ut, si omitterem, mihi meæque editioni deesse ipse videret. Itaque Gallandianam adnotationem criticam nemo mirabitur a me repetitam, meæque interpositam. Neque vero totam ille perfecit rem, imo multa aliis reliquit melius si fieri poterit restituenda. Hoc si

(32) Primus *Didymi Alexandrini in Epistolas canonicas brevem Enarrationem ex D. Hieronymi scriptorum ecclesiasticorum catalogo* edidit Margarinus de la Bigne, in *Bibl. PP. Parisiensis* editione secunda, tom. IX, p. 511-557. Laudat quidem codicem, quo usus est, vetustissimum, membranarum scriptum, ejusdem tamen lectionem litterarum obscuritate quamplurimum impeditam fuisse queri-

tur. Hanc principem editionem repetiere deinde Colonienses ita, ut, ne quis lectorum male sibi cautus Origenianæ hæreseos contagione inficeretur, multis quidem caverent admonitionibus in margine interiore appositis, errores vero primi editoris non modo non corrigerent, sed auferent potius. Nec aliter *Lugdunensis Bibliotheca* editores.

nobis contigerit Gallandio felicioribus, quam maxime debetur id haud uno in loco scholiis Græcis, quibus velut medelis ad veram Latinæ versionis et lectionem et interpunctionem inveniendam reponendamque sæpius usi sumus. At vero ut in scholiis Græcis emendandæ versionis Latinæ haud exiguum positum est subsidium ac quasi remedium, ita in versione Latina haud pauca sunt, quibus optime uti potuimus ad refingendum scholorum Græcorum textum nonnunquam corruptum. Quæ scholia, quanvis e libris edita sint satis bonis iisque antiquioribus (33), habent tamen interdum, in quibus offensus hæreas, verba singula corrupta, sententiarumque ordinem male turbatum. Corruptiones scholorum atque offensiones tantum non omnes pro suo ingenii acumine bene perspexit quidem ac conjectura sublevare interdum optima tentavit Matthæius editor, idem vero cum versionem scholorum Didymæorum Latinam superstitem esse ignoraret, multa, quæ ex ea reparari posse videntur quam certissime, aut intentata prorsus aut non sanata curis posterioribus reliquit. Exempli rei, quid valeat in emendandis scholiis Græcis Latina versio, pro salute ex istis sibi petita gratiam quasi rependens, adnotatio nostra critica suppeditabit. Atque de his hactenus.

## DIDYMI ALEXANDRINI

IN

### EPISTOLAM BEATI JACOBI APOSTOLI BREVIS ENARRATIO.

CAP. I, VERS. 4. «Jacobus, Dei et Domini nostri A Jesu Christi servus, duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem.» Sicuti mortalem gloriam homines appetentes, in suis conscriptionibus dignitates quas putantur habere, præponunt: ita sancti viri in Epistolis suas scribunt ad Ecclesias, principaliter proferunt servos se esse Domini nostri Jesu Christi, æstimantes hanc appellationem supra regna totius mundi consistere. Jure namque Jacobus, circumcisionis apostolus, his «qui ex circumcisione sunt», scribit, sicut et Petrus, cum eorumdem probetur apostolus, Judæis scribit in dispersione constitutis<sup>1</sup>. Possunt enim hæc, quæ iis scribuntur, aptari etiam illis qui occulte spiritualiter sunt Judæi; nam et Joannes una cum Jacobo et similibus eorumdem existens apostolus, de Israelitis spiritualibus et tribubus eorum habuit sermonem contemplationis in Apocalypsi.

VERS. 2, 3. «Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur: patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes.»

Εἰς τελειοτάτην ἀνδρείαν καὶ καρτερίαν (34) προ- Ad perfectionem viri-  
τρέπων, ἀκολούθως ἀδελ- lem et patientiam simul  
φούς ὀνομάζει, ἀλλ' οὐ invitans, consequenter  
τέκνα, οὔτε υἱούς. fratres suos appellat, et  
non filios, quibus scribit.  
Quomodo enim perfecti non sint, qui non solum sine tristitia, sed etiam cum gaudio propter Chri-

stum tentationes ferre noscuntur? Nam quicumque varias tentationes cum delectatione sustinet, eum probatissimum opus sequitur, a quo etiam patientia corrigitur perfecta et fortitudo præcipua. Hæc itaque patientia bene certantis opus noscitur esse perfectam: quod opus nunc evenit, quando non propter aliud; sed divina charitate perficitur. Quod enim majus studium est, quam ut aliquis perfectus sit, et omnes virtutes habeat, consequenter quibus agitur, ut possidentibus eas indigentia nulla proveniat? His itaque simile est illud: «Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio spem, spes vero non confundit<sup>2</sup>.» Verborum enim differentia, non sensuum, in his sermonibus esse probatur apostolorum.

VERS. 12. «Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.»

Dum sufficienter invitasset, cum gaudio sustinendas esse tentationes, ut opus portabile (35), et perfecta patientia teneantur, quæ perficiuntur propter se, non propter quidquam aliud gesta, per alteram monitionem suadere contendit promissionibus, ut præsentia corrigantur, beatum esse dicens, qui  
μακάριον εἶναι λέγει, τὸν beatum esse dicens, qui  
πειρασμὸν ὑπομένοντα. tentationem suffert. Fiel,  
Γενήσεται γὰρ, φησὶν, inquit, quisquis fortiter  
ὁ οὕτως ἀθλητικῶς ἀγα- certamen exceperit, ut  
γῶν τὸν ἀγῶνα δόκιμος vir perfectus et in cun-  
C ἀνήρ, διὰ πάντων γεγυ- ctis exercitatus. Qui vero

<sup>1</sup> Rom. iv, 12. <sup>2</sup> I Petr. i, 4. <sup>3</sup> Rom. v, 3-5.

(33) Codices, quibus in his scholiis usus est Matthæius, Mosquenses sunt duo, his insigniti siglis: D. et H. Illum præstantiorem sæculo xi, hunc sæculo xii vel xiii scriptum esse demonstravit editor.

(34) Codex D ita habet, εἰς τελειότητα καὶ ἀν-

δρείαν καὶ ἀρετὴν προτρέπων καρτερίαν. Quæ lectio ad Latinam versionem propius accedit.

(35) Recte Gallandius, *probabile*. In Græco scriptum fuisse videtur δόκιμος. Conferatur, quod supra legitur, *probatissimum opus*.

μνασμένους· οὕτω δὲ ἀναφανέντι ἐκ τῶν σκυθρωπῶν δοθήσεται στέφανος ζωῆς, εὐτρεπισθεὶς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τοῖς αὐτὸν ἀγαπῶσιν.

Ex quibus agnoscimus, quoniam secundum uniuscujusque virtutes potuit a Deo corona præberi, alii quidem justitiæ, alii immarcescibilis et rectæ fidei; par est autem præter istas coronas etiam alia corona, sperantibus et futura sustinentibus conferenda, cujus materies Dominus est ipse. Super has autem reposita est et altera fruentibus Dominum et experimentum habentibus paradisi deliciarum, et potatis de torrente deliciarum Dei. Exempla vero prædictarum coronarum sunt hæc: « Reposita, » inquit, « mihi est corona justitiæ<sup>b</sup>; » et iterum: « Portabitis immarcescibilem gloriæ coronam<sup>c</sup>; » itemque: « Erit in illa die Dominus Sabaoth corona spei<sup>d</sup>; » iterumque: « Corona deliciarum proteget te<sup>e</sup>. » Quæ corona considerandum est, ne forte ipsa sit, de qua dictum est: « Corona gratiarum<sup>f</sup>, » an altera. Sicut enim qui fruitur corona deliciarum, et qui habet gratiam Dei cooperantem, coronam gratiarum percipit: sic et (36) qui justitiam operatur, et recte sectatur de his, quæ sapienda sunt, aut qui appetit perfectam gloriam, coronam justitiæ et gloriæ promeretur,

οὕτω δὲ ὑπομένειν περισμῶν (37) καταφρονῶν, ἐπιπόνων καὶ αὐτοῦ τοῦ θανάτου, στέφανον ζωῆς ἀπολήψεται τῆς αἰωνίου, ἀνθ' ἧς καταφρόνησε προσκαίρου ζωῆς. Ζητήσεις, εἰ ὅλη οὗ ἡτοίμασεν ὁ Θεὸς στεφάνου ζωῆς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτὸν, ἐστὶν [ ἀητοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτὸν (38)] ἀδιὰ μέγεθος θεϊότητος ἔψει καὶ ἀκοῆ οὐχ ὑπόκειται, οὐδὲ ψιλλῆ νοήσει ἀνθρώπου ἀναδέσθηεν.

VERS. 17. « Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum. »

Patrem luminum intelligibilem, hoc est, illuminatorum rationalium Deum dicit, a quo, tanquam a datore rerum, venire ad homines, inquit, divina dona; quæ, eo quod prosunt, optima dicit data; eo quod plena et sine defectu sunt, dona perfecta in-

talis apparuerit post trinitiam, merebitur ad præmium vitæ coronam a Deo eum diligentibus præparatam.

dubitanter appellat. Et quomodo aliqui dicunt, quantum ad istam vocem, sola quæ meliora sint, a Deo esse, non etiam quæ molesta judicantur et tristitia, ponendum est illud, ubi ait Scriptura: « Ipse deduxit super eos mala<sup>g</sup>; » et illud: « Descenderant mala a Domino super portas Jerusalem<sup>h</sup>; » et his similia. Ex quibus et aliis hujusmodi exemplis agnoscitur sententia, ex judicio Dei suavia atque tristitia hominibus provenire. Cum ergo cuncta Dei providentiæ deferantur, attamen consequens erat, ut, qui invitabat ad patientiam perfectionemque virtutis, non malorum illationem, sed memoriam deberet habere meliorem (39), dum omnis, qui studet secundum virtutem vivere, non tristitia, sed optima data potius et dona perfecta mereatur. Alter vero quidam, Scripturas subtilius animadvertens, et ea, quæ pie de providentia sunt (40), exponens, dicit, meliorem (41) ministrationem fieri præcedente voluntate Dei, adversa vero, propter quamdam utilitatem, per accidentiam destinari.